maio, com abrangência territorial em DF. 

SALÁRIOS, REAJUSTES E PAGAMENTO 
PISO SALARIAL 

CLÁUSULA TERCEIRA ­ PISO SALARIAL 2015 

A partir de 1º de maio de 2015 é fixado o piso salarial da categoria em:

I – Para os trabalhadores com jornada de 06 (seis) horas o valor de R$ 908,62 (novecentos e oito reais e
sessenta e dois centavos);

II – Para os trabalhadores com jornada de 08 (oito) horas o valor de R$ 1.005,98 (mil e cinco reais e
noventa e oito centavos);

III – Em caso de aumento do salário mínimo vigente à época no país, ultrapassando­se estes valores
acima discriminados, aplica­se o mais benéfico ao trabalhador.

REAJUSTES/CORREÇÕES SALARIAIS 

CLÁUSULA QUARTA ­ REAJUSTE SALARIAL

[...]

relacionadas com o recebimento e pagamentos em numerários terão a partir de 1º de maio de 2015 os
seguintes direitos específicos, sem prejuízo dos demais fixados nesse instrumento:

a) Jornada de trabalho de 30 (trinta) horas semanais, sendo 6 (seis) horas diárias e 5 (cinco) dias por
semana, de segunda a sexta­feira.

b) Piso salarial de R$ 1.267,21 (mil e duzentos e sessenta e sete reais e vinte e um centavos).

PAGAMENTO DE SALÁRIO – FORMAS E PRAZOS 

CLÁUSULA SEXTA ­ DATA DE PAGAMENTO 

O prazo máximo para as empresas efetuarem o pagamento das remunerações será até o 5º dia útil do
mês subsequente ao fechamento da folha de pagamento do mês anterior.